



STORTINGET

Innst. 98 S

(2023–2024)

Innstilling til Stortinget
fra næringskomiteen

Dokument 8:20 S (2023–2024)

Innstilling fra næringskomiteen om Representantforslag fra stortingsrepresentantene Lan Marie Nguyen Berg, Une Bastholm og Rauand Ismail om å opprette et nasjonalt senter for alternativer til dyreforsøk

Til Stortinget

Bakgrunn

I dokumentet fremmes følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen opprette et nasjonalt 3R-senter for forskning på alternativer til dyreforsøk etter modell fra tilsvarende sentre i Sverige og andre europeiske land.»

Det vises til dokumentet for nærmere redegjørelse for forslaget.

Merknader fra komiteen

Komiteen, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Anniken Huitfeldt, Sverre Myrli, Runar Sjøstad og Solveig Vitanza, fra Høyre, Olve Grotle, Linda Hofstad Helleland og Lene Westgaard-Halle, fra Senterpartiet, Jenny Klinge, lederen Willfred Nordlund og Per Olav Tyldum, fra Fremskrittspartiet, Sivert Bjørnstad og Bengt Rune Strifeldt, fra Sosialistisk Venstreparti, Torgeir Knag Fylkesnes, fra Rødt,

Geir Jørgensen, fra Venstre, Alfred Jens Bjørlo, og fra Miljøpartiet De Grønne, Rasmus Hansson, viser til Dokument 8:20 S (2023–2024) om å opprette et nasjonalt senter for alternativer til dyreforsøk. Komiteen viser videre til landbruks- og matministerens brev av 25. oktober 2023 med statsrådets vurdering av representantforslaget. Brevet er vedlagt innstillingen. Komiteen deler forslagsstillerens oppfatning om at Norge har en høy andel forsøksdyr, og at disse tilsvarer en stor andel av alle forsøksdyr i EU. Komiteen mener begrensning av, og alternativer til, dyreforsøk er viktige tiltak for å bedre norsk dyrevelferd. Komiteen viser til at regjeringen arbeider med en ny stortingsmelding om dyrevelferd, og at denne meldingen skal legges frem for Stortinget i 2024. Komiteen påpeker at dyreforsøk har vært og er avgjørende for medisinsk forskning og utvikling, og at forskningen har bidratt til forståelse og behandling av ulike smittsomme sykdommer. Komiteen slår fast at det gjennom EØS-regelverket er krav om en nasjonal komité for beskyttelse av forsøksdyr, og at en slik komité er oppnevnt i Norge, der Mattilsynet har sekretariatsfunksjon.

Komiteens flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet og Fremskrittspartiet, viser til at den varslede dyrevelferdsmeldingen som regjeringen jobber med, skal gjelde for alle dyr som er omfattet av dyrevelferdsloven, inkludert fisk. Flertallet merker seg at ny kunnskap om dyrevelferd og utviklingen i norsk dyrehold, husdyrproduksjon og havbruk står sentralt i arbeidet. Flertallet viser til at kunnskapsutvikling og opplæring om alternativer til dyreforsøk er viktig for dyrevelferd.

Et annet flertall, medlemmene fra Arbeiderpartiet, Høyre og Senterpartiet, viser til statsrådets svarbrev til komiteen og ser det som naturlig at spørsmålet om dyreforsøk og etablering av et norsk 3R-senter blir vurdert i den varslede stortingsmeldingen om dyrevelferd.

Komiteens medlemmer fra Høyre, Fremskrittspartiet, Rødt, Venstre og Miljøpartiet De Grønne påpeker at det i fagmiljøene uttrykkes bekymring for Norges posisjon i møte med utfordringene og dyrevelferden knyttet til forsøksdyr. Disse medlemmer merker seg at til tross for at Norge bruker 2,3 millioner forsøksdyr årlig, som tilsvarer omkring 20 prosent av alle forsøksdyr som brukes i EU, har man i Norge kun én full stilling knyttet til arbeidet med alternativer til dyreforsøk. Til sammenlikning har Sverige ni ansatte knyttet til dette arbeidet.

Komiteens medlemmer fra Fremskrittspartiet, Rødt, Venstre og Miljøpartiet De Grønne viser til at det er Norecopa som i dag er Norges nasjonale konsensusplattform for 3R (Replacement, Reduction og Refinement), og at Norecopa selv mener sentrene i Sverige og Finland vil være naturlige å se hen til i neste steg i arbeidet med alternativer til dyreforsøk i Norge.

Disse medlemmer mener arbeidet med alternativer til dyreforsøk må styrkes, og opplever en bred konsensus om dette på begge sider av de politiske blokkene. Disse medlemmer forutsetter derfor at alternativer til dyreforsøk blir belyst, med forslag til styrking, i dyrevelferdsmeldingen som fremlegges i 2024.

Komiteens medlemmer fra Rødt, Venstre og Miljøpartiet De Grønne fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen opprette et nasjonalt 3R-senter for forskning på alternativer til dyreforsøk etter modell fra tilsvarende sentre i Sverige og andre europeiske land.»

Forslag fra mindretall

Forslag fra Rødt, Venstre og Miljøpartiet De Grønne:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen opprette et nasjonalt 3R-senter for forskning på alternativer til dyreforsøk etter modell fra tilsvarende sentre i Sverige og andre europeiske land.

Komiteens tilråding

Komiteens tilråding fremmes av medlemmene i komiteen fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet, Fremskrittspartiet og Sosialistisk Venstreparti.

Komiteen har for øvrig ingen merknader, viser til representantforslaget og rår Stortinget til å gjøre følgende

vedtak:

Dokument 8:20 S (2023–2024) – Representantforslag fra stortingsrepresentantene Lan Marie Nguyen Berg, Une Bastholm og Rauand Ismail om å opprette et nasjonalt senter for alternativer til dyreforsøk – vedtas ikke.

Oslo, i næringskomiteen, den 30. november 2023

Willfred Nordlund

leder

Bengt Rune Strifeldt

ordfører

VEDLEGG



Statsråden

Stortinget
v/Torgeir Knag Fylkesnes
Postboks 1700 Sentrum
0026 OSLO

Dykkar ref
HM/IHM

Vår ref
23/2033-

Dato
25. oktober 2023

Dokument 8:20S (2023-2024) - Representantforslag om å opprette eit nasjonalt senter for alternativ til dyreforsøk

Eg syner til brev av 18. oktober 2023 frå Stortingets næringskomité, der ein ber om ei vurdering frå Landbruks- og matdepartementet av eit representantforslag om etablering av eit nasjonalt 3R-senter.

Forslaget lyd:

«Stortinget ber regjeringen opprette et nasjonalt 3 R- for forskning på alternativer til dyreforsøk etter modell frå tilsvarende sentre i Sverige og andre europeiske land.»

Det EØS harmoniserte regelverket om bruk av dyr i forsøk stiller krav om at kvar medlemsstat skal opprette ein nasjonal komité for beskyttelse av forsøksdyr. Komiteen skal gje råd til vedkommande myndigheit og til dyrevelferdsorgan om saker som gjeld anskaffing, oppdrett, oppstalling, stell og bruk av dyr i forsøk, og sikre at erfaringar om beste praksis blir utveksla. Dei nasjonale komiteane skal utveksle informasjon om drifta av dyrevelferdsorgan og om prosjektevaluering, og utveksle erfaringar om beste praksis i EØS området. Ein slik komité er oppnemnd i Noreg, og Mattilsynet har sekretariatsfunksjon for komitéen.

Som nemnd i representantforslaget har fleire europeisk land i tillegg etablert eit 3R-senter. Løysingane som er valt og arbeidsdelinga mellom forsøksdyrkomitéen og 3R-sentra er svært ulik. Dette har si årsak i at organiseringa av offentleg tilsyn og finansiering av forskning er ulik mellom landa.

Som forslagsstillarane sjølv peiker på, har tidlegare fiskeri- og havministeren i eit svar på skriftleg spørsmål om den same saken, vist til at regjeringa vil fremme ei melding til Stortinget om dyrevelferd.

Eg vil ut frå det som er nemnd ovanfor tilrå at Stortinget ikkje støttar forslaget om å be regjeringa om å opprette eit 3R-senter. Mi tilråding er å vente på at meldinga om dyrevelferd skal bli fremma for Stortinget.

Med helsing



Geir Pollestad